
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA DEGLI ULIVI 19 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

N°  10 del 21/04/2022 

 

 

OGGETTO: Gestione provvisoria di bilancio per l’esercizio finanziario 2022. 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di Aprile alle ore 16,30 e seguenti presso 

gli uffici dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Acireale, si riunisce il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente nominato con D.P. n.641/Serv.1°/S.G. del 06/11/2020, comunicato a 

questo Istituto a mezzo pec con nota prot. 37052-G4/10 del 06/11/2020, a seguito di regolare 

convocazione avvenuta con nota Prot. n. 924  del  15 aprile 2022. 

Risultano i Sigg.: 

Ing. Scaccianoce Mauro 
Antonino 

Presidente  Presente 

Geom. Quaceci Pasquale Componente  Presente 

Sig. Scuderi Angelo Componente  Presente 

 

 Risultano assenti, bechè regolarmente convocati, i componenti del Collegio Straordinario dei 

Sindaci;    

 Risultano, altresì presenti: 

  Avv. Trovato Maria, in qualità di Direttore Generale dell’Istituto Autonomo Case 

Popolari di Acireale; 

   Svolge le funzioni di Segretario Avv. Trovato Maria, in qualità di Direttore 

Generale dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Acireale. 

   

 Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e procede alla 

trattazione del punto all’ordine del giorno avente ad oggetto “Gestione provvisoria di bilancio per 

l’esercizio finanziario 2022.”; 

 

Premesso che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 è stato adottato con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 24/06/2021 ed è stato trasmesso, con 

nota prot. n. 2629 del 30/06/2021, all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

– Dipartimento delle Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti, per il seguito di competenza; 

      Vista la nota del Dipartimento alle Infrastrutture n. 40517 del 27/07/2021, introitata al 

protocollo generale dell’Ente al n. 3063/2021, con la quale viene trasmesso a questo Istituto il 

Decreto del Dirigente Generale n. 2044 del 26/07/2021 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2021/2023; 

 Vista la circolare n. 5 del 24/02/2016 dell’Assessorato regionale all’Economia, che fornisce 

indicazioni in merito alla disciplina dell’esercizio provvisorio e della gestione provvisoria; 

 Visto l’allegato 4/2 del D Lgs. 118/2011, paragrafo 8, che disciplina gli istituti giuridico 

contabili sopra enunciati; 



 Considerato che nel caso in cui il bilancio di previsione non è approvato entro il 31 

dicembre dell’anno precedente, l’Amministrazione vigilante può autorizzare l’esercizio 

provvisorio per periodi complessivi non superiori a quattro mesi; 

 Visto l’art. 43 del D.Lgs. n.118/2011, comma 1, che recita “Se il bilancio di previsione non 

è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria 

dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti 

l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria”; 

      Vista la circolare n. 5 del 24/02/2016 dell’Assessorato regionale all’Economia, che fornisce 

indicazioni in merito alla disciplina dell’esercizio provvisorio e della gestione provvisoria; 

      Visto l’allegato 4/2 del D Lgs. 118/2011, paragrafo 8, che disciplina gli istituti giuridico 

contabili sopra enunciati; 

      Considerato che ai sensi dell’art. 23 comma 2 del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 

coordinato con le modifiche apportate dal Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 729 

del 29 maggio 2006 “l’Amministrazione Vigilante può autorizzare la gestione provvisoria ed in 

tal caso si applica la disciplina di cui al comma 1, commisurando i dodicesimi all’ultimo 

bilancio di previsione regolarmente approvato.” 

      Tenuto conto che per l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria gli stanziamenti di 

riferimento sono quelli dell’esercizio in corso, autorizzati con l’ultimo bilancio di previsione 

finanziario pluriennale approvato, comprensivi delle successive variazioni; 

      Considerata l’urgenza, nelle more dell’approvazione del documento previsionale 

2022/2024, di richiedere all’Organo Tutorio l’autorizzazione alla gestione provvisoria di 

bilancio 2022 fino alla data del 30/06/2022, al fine di consentire il regolare svolgimento delle 

attività istituzionali dell’Ente; 

       Visto il D.P. n.641/Serv.1°/S.G. del 06/11/2020 con il quale è stato nominato il Consiglio di 

Amministrazione dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Acireale. 

 Visto l’art. 53 della Legge Regionale 28 dicembre 2004, n. 17; 

 Visto l’art. 32 della Legge Regionale n. 6 del 07 Marzo 1997; 

 Visto lo statuto; 

 Sentito il parere favorevole del Direttore Generale 

 

  
DELIBERA 

 1. Di richiedere all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, 

l’autorizzazione alla gestione provvisoria di bilancio 2022, fino alla data del 30 Giugno 2022, 

nel limite degli stanziamenti della spesa prevista nell’anno in corso dell’ultimo bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023 è stato adottato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 24/06/2021 e approvato con Decreto del Dirigente Generale n. 2044 

del 26/07/2021; 

 

 

  

 

 f.to Il Direttore Generale     f.to IL Presidente 

n.q. di Segretario Verbalizzante              (Ing. Mauro Antonino   Scaccianoce)   

          (Avv. Maria Trovato) 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 


